
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

       

PORTARIA Nº 548, DE 10 DE MAIO DE 2017 
 
 

HOMOLOGA OS CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA 
CARREIRA DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO CAMPI JUIZ DE 

FORA E GOVERNADOR VALADARES EM CONFORMIDADE COM O EDITAL Nº 26/2016-
PROGEPE/UFJF 

   

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), 
no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 
02/01/2017, e em conformidade com o Edital nº 26/2016 publicado no DOU de 31/08/2016, 
seção 3, páginas 486 a 489, retificado pelos Editais nºs 27/2016, DOU 06/09/2016, nº 
31/2016, DOU 16/09/2016, nº 37/2016, DOU 21/10/2016 e nº 01/2017, DOU 18/01/2017, 
RESOLVE:        

I - HOMOLOGAR o(s) Concurso(s) Público(s) nºs 01 a 14, para provimento de cargos 
efetivos da Carreira de Servidores Técnico-Administrativos em Educação da Universidade 
Federal de Juiz de Fora – Campi Juiz de Fora e Governador Valadares, nos termos do Edital 
nº 26/2016, subitem “12.3”; e 

II – DIVULGAR as relações dos candidatos aprovados, conforme os quadros a seguir, 
nos termos do Edital nº 26/2016: 
 

A – LOTAÇÃO: CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 
 
1 – CARGO DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “D” 
 
1.1- Concurso 01/2016 – Técnico de Laboratório/Área Análises Clínicas - Ampla 
Concorrência (03 vagas)   Processo: 23071.015936/2016-72  

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 ROMARIO COSTA FOCHAT 01306 164,0 

2 MICHAELLE GERALDA DOS SANTOS 01299 151,0 

3 FERNANDA HENRIQUE LYRA DE ASSIS 01273 149,0 

4 CRISTHIAN KELE GOMES PEREIRA 01261 144,5 

5 WTEMBERG GONCALVES DE SOUZA 01315 141,5 

6 BRUNO FARIA DE PAULA 01255 139,5 

7 JULIANE DE CARVALHO ALBUQUERQUE 01282 136,5 

8 CAROLE GUSMAO DE ALMEIDA 01260 128,5 

9 DANIELE DA SILVA ALTERA 01263 126,0 

10 ELSA FERNANDES DA SILVA 01270 114,0 

 
1.1.1 - Concurso 01/2016 – Técnico de Laboratório/Área Análises Clínicas – Pessoas 
Negras (01 vaga)   Processo: 23071.015936/2016-72  

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 WTEMBERG GONCALVES DE SOUZA 01315 141,5 

 
1.1.2 - Concurso 01/2016 – Técnico de Laboratório/Área Análises Clínicas – Pessoas com 
Deficiência (01 vaga)   Processo: 23071.015936/2016-72  

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 



                                                                  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 2 

 
1.2- Concurso 02/2016 – Técnico de Laboratório/Área Química (01 vaga)  
Processo: 23071.015937/2016-17  

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 SURYA DE JESUS CANTARINO 01359 189,3 

2 GABRIEL DE CASTRO BAIAO BRUMANO 01334 180,7 

3 EVERSON FERREIRA VASCONCELOS 01329 180,0 

4 JULIO CESAR DA SILVA 01338 178,0 

5 MILENY COSTA GUIMARAES VALENTE 01348 166,3 

6 MARCELO MONTANHA DE PAIVA 01343 161,3 

7 RENAN FONSECA COQUEIRO 01357 153,7 

8 MARIA LUIZA SANTANA RENA MARTINS 01345 147,0 

9 RAQUEL DULCE MAIA 01355 136,3 

 
1.3 - Concurso 03/2016 – Técnico em Alimentos e Laticínios (01 vaga)  
Processo: 23071.015940/2016-31 

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 BRENDA NERES TARGINO 01370 181,5 

2 FELIPE ALVES DE ALMEIDA 01377 170,5 

3 MAURA PINHEIRO ALVES 01400 165,5 

4 MONIQUE ELLEN TORRES DA SILVA 01403 165,0 

5 WALDECK CAMPANHA DE SOUZA JUNIOR 01415 164,0 

6 ERIKA CARLA DA COSTA BRUMANO 01374 163,5 

7 RAQUEL REIS LIMA 01407 146,0 

8 FABIOLA DOMINGUES MACHADO MENDES 01376 140,5 

9 SOLANGE APARECIDA CESCONETTI 01413 134,0 

 
1.4 - Concurso 04/2016 – Técnico em Equipamentos Médico-Odontológico (01 vaga)   
Processo: 23071.015943/2016-74 

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 JOÃO VICTOR LOPES DE OLIVEIRA 01439 167,0 

2 JANAINA MARINS DA SILVA M. COSTA 01434 166,0 

3 GABRIELA KAROLINE LAGES 01427 140,0 

 
1.5 - Concurso 05/2016 – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais (02 vagas)   
Processo: 23071.015944/2016-19 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

 
 
2 – CARGO DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “E” 
 
2.1 - Concurso 06/2016 - Assistente Social (01 vaga)  Processo: 23071.015954/2016-54 
 

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 VINICIUS MENDES MAIA 01544 78 

2 LUIZ GONZAGA PINTO 01521 62 

3 DANIELE DE CASSIA FERREIRA DUTRA 01488 61 

4 NELMAR VALERIA DE OLIVEIRA COSTA 01531 61 

5 AMANDA SILVA DE JESUS 01475 60 



                                                                  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 3 

 
 

B – LOTAÇÃO: CAMPUS JUIZ DE FORA 
 

1– CARGO DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “D” 
 
1.1- Concurso 07/2016 – Técnico de Laboratório/Área Análises Clínicas (02 vagas)   
Processo: 23071.015946/2016-16  

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 RAQUEL LEITE MACEDO 00125 176,0 

2 MARIANA DA FONSECA PEREIRA 00101 169,0 

3 THAMIRIS VILELA PEREIRA 00145 164,0 

4 STEPHANE LIMA CALIXTO 00136 163,0 

5 ANSELMO CAMPOS RIBEIRO 00020 161,0 

6 ISABELA BRITO REIS 00060 160,0 

7 SUZANE FERNANDES DA SILVA 00137 159,5 

8 POLYANA MARQUES ZAQUINE 00119 152,0 

9 JESSICA MARA DE ASSIS CHAGAS 00067 147,0 

10 ARTHUR AVELINO LOPES MACIEL 00021 144,0 

11 PRISCILA SANTOS MARTINS DIAS 00120 143,5 

12 LUCIANA MARIA RIBEIRO ANTINARELLI 00093 141,0 

13 MARINA DE OLIVEIRA FAJARDO 00103 138,0 

14 THELMA MARCHI AFONSO 00146 135,0 

15 ANA CAROLINE LOPES DE PAULA 00010 134,5 

16 LENISE GONCALVES MENDES 00083 123,0 

17 ROSIMAR DENISE PINTO VARELLA 00133 120,0 

18 MELISE CHAVES SILVEIRA 00107 119,0 

 
1.2- Concurso 08/2016 – Técnico de Laboratório/Área Biologia (01 vaga)  
Processo: 23071.015947/2016-52  

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 IGOR MONTEZE FERREIRA 00202 161,5 

2 HAROLDO LOBO DOS SANTOS NASCIMENTO 00198 152,0 

3 ADRIANA DOS REIS PONCE ROSSI 00156 145,0 

4 CARINE RIBEIRO PESSOA 00177 140,5 

5 IARA PINHEIRO CALIL 00201 139,0 

 
1.3- Concurso 09/2016 – Técnico de Laboratório/Área Física - Ampla Concorrência (02 
vagas)  Processo: 23071.015948/2016-05  

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 LUIZ ARTHUR RODRIGUES DE MELLO 00345 166,5 

2 JULIO CESAR DE CARVALHO STOCO 00338 164,5 

3 PEDRO DA CRUZ LOUREIRO 00360 159,0 

4 CHARLES DULFFES DE MATTOS GARCIA 00296 137,5 

5 ANA PAULA MIRANDA 00286 126,0 

6 WESLEY AUGUSTO DIAS PIRES 00378 122,5 

 
 
 



                                                                  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 4 

1.3.1- Concurso 09/2016 – Técnico de Laboratório/Área Física - Pessoas Negras (01 vaga)     
Processo: 23071.015948/2016-05  

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 JULIO CESAR DE CARVALHO STOCO 00338 164,5 

 
1.4- Concurso 10/2016 – Técnico de Laboratório/Área Química (01 vaga)  
Processo: 23071.015949/2016-41  

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 IGOR HIROSHI TERAYAMA DE OLIVEIRA 00449 202,3 

2 MARIANA DE REZENDE BONESIO 00493 199,0 

3 TACIANA VALERIA DE ALMEIDA VIEIRA 00527 198,3 

4 RAISSA SOARES MEINEL 00515 192,3 

5 FLAVIO LUCIO VAZ PEREIRA 00433 181,0 

6 VICTOR DE SOUZA TAVARES 00539 180,7 

7 BRUNO ALVES ROCHA 00399 178,3 

8 MARCELO SANTOS DE OLIVEIRA 00487 176,3 

9 LUCIANO DE SOUZA 00482 172,3 

10 GUILHERME BETTIO BRAGA 00443 169,0 

 
1.5 - Concurso 11/2016 – Técnico de Tecnologia da Informação (02 vagas)  
Processo: 23071.015950/2016-76 

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 NILTON LOPES DE SOUZA JUNIOR 00693 183,8 

2 VINICIUS JUNQUEIRA SCHETTINO 00739 181,0 

3 MARIA ROSANGELA DE ALMEIDA 00680 169,2 

4 RAFAEL BARROS SILVA 00702 159,0 

5 LUIZ FILIPE RIBEIRO DE PAULA 00665 156,8 

6 FERNANDO DE ALMEIDA SILVA 00609 156,2 

7 PAULO DONIZETH DE ASSIS JUNIOR 00696 155,2 

8 TIAGO FACEROLI DUQUE 00734 154,0 

9 RAFAEL GONCALVES MOTTA 00703 152,8 

10 WARLEY ALMEIDA SILVA 00742 152,2 

11 JOAO JANDUY DE FARIAS FILHO 00637 152,0 

12 WALLACE NASCIMENTO PARAIZO 00741 148,8 

13 EDUARDO HAUCK DOS SANTOS 00597 146,8 

14 YURI MONTEIRO FRANCISCO 00748 139,4 

 
1.6 - Concurso 12/2016 – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Ampla 
Concorrência (02 vagas) Processo: 23071.015952/2016-65 

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 LIBNI SALVADOR MARTINS 00876 175,0 

2 GABRIEL PIGOZZO TANUS CHERP MARTINS 00859 173,0 

3 NATALLIA MAIA SILVA 00883 171,0 

4 FABIANO LUCIO ALCANTARA BONATO 00857 155,0 

5 LAIZA DUARTE MENEZES 00873 145,0 

6 ANA PAULA SANTOS MACHADO 00846 131,0 

7 DEBORA DE FREITAS RIBAS 00853 128,0 

 
 



                                                                  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 5 

1.6.1 - Concurso 12/2016 – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Pessoas Negras 
(01 vaga) Processo: 23071.015952/2016-65 

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 ANA PAULA SANTOS MACHADO 00846 131,0 

 
  
1.7 - Concurso 14/2016 – Técnico em Farmácia (01 vaga) Processo: 23071.015955/2016-07 

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 LORENA RODRIGUES RIANI 00804 168,0 

2 LIVIA MARA SILVA 00803 167,0 

3 NICOLAS DE CASTRO CAMPOS PINTO 00817 163,0 

4 JUCELIA BARBOSA DA SILVA 00792 163,0 

5 RAFAEL GUZELLA DE CARVALHO 00824 157,0 

6 DALYARA MENDONCA DE MATOS 00767 151,0 

7 LAURA SILVA FERNANDES 00800 151,0 

8 DANIELLE GOMES MARCONATO 00770 149,0 

9 VINICIUS RODRIGUES DURAES PEREIRA 00839 139,0 

10 FLAVIA COSTA DE MORAES 00776 132,0 

 
 
2 – CARGO DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “E” 
 
2.1 - Concurso 13/2016 - Assistente Social (02 vagas)  Processo: 23071.015945/2016-63 

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 ISABELA COSTA DA SILVA 01047 90 

2 VANUSA AMARAL PORTELA OLIVEIRA 01229 83 

3 JULIA APARECIDA DO NASCIMENTO 01063 83 

4 LUIZ CARLOS DE SOUZA JUNIOR 01105 83 

5 OLAVO AUGUSTO PEREIRA AZAMBUJA 01146 83 

6 SILMAI LAZARO NEVES DUTRA 01200 82 

7 FERNANDA NICOLY PEREIRA ALACA 01008 79 

8 ROBSON ADRIANO MENDES RIBEIRO 01181 79 

9 DAYANA VALERIO COIMBRA DE MACEDO 00974 79 

10 INGRID ADAME MOREIRA 01045 78 

11 DANIELE DE OLIVEIRA STIVANIN 00970 77 

12 NICOLE CRISTINA OLIVEIRA SILVA 01145 77 

13 ANDREA ELIZABETH ABREU MACHADO 00921 76 

14 CAMILA REZENDE MACHADO 00938 75 

15 ANA CAROLINA DO N RODRIGUES 00909 75 

16 JULIANA APARECIDA COBUCI PEREIRA 01066 75 

17 LUCIENE DE OLIVEIRA CLEMENTE 01102 74 

18 PATRICIA TEIXEIRA G DE OLIVEIRA 01154 74 

19 CYNTHIA REZENDE SOARES RODRIGUES 00963 74 

20 SULAMITA DA SILVA CASTRO 01208 74 

21 SABRINA NAVARRO TOLEDO 01188 73 

22 WASSILA MARIANA SILVA RECEPUTI 01244 73 

23 GISELLE MARA CARDOSO DA COSTA 01030 73 

24 THALITA MELCHIADES DA SILVA 01223 73 

25 ALESSANDRA LOPES TOLEDO 00898 71 



                                                                  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 6 

26 RAPHAELA DE SOUZA OLIVEIRA 01171 71 

27 ANDREIA MARIA DE OLIVEIRA FIRMO 00922 70 

28 ROSANA PAIVA SOARES DE QUADROS 01184 68 

29 ALICE SANDRA GOMES MOREIRA 00899 67 

30 LESLIE APARECIDA DE FREITAS 01080 67 

31 LILIA DE ASSIS SINGULANI 01086 66 

32 JULIANA FURTADO DE BRITO 01067 66 

33 VANESSA SANTOS FORTUNATO 01227 65 

34 EMILIANI REIS PEREIRA 00989 65 

35 ELIANA CARMEM DA SILVA 00984 65 

36 PRISCILA FRANZINI PEREIRA 01164 65 

37 LUCIANA MENEZES SANTOS 01099 64 

38 SAMANTHA DA SILVA NAZARETH 01190 64 

39 SHELEN PEREIRA BARBOSA 01198 64 

40 THAYSI POLIANI RIBEIRO MELO 01225 64 

41 DANIEL DE AQUINO LUCAS MARTINS 00967 64 

42 MARIANA MOREIRA RODRIGUES 01123 64 

43 MARINA VALEIRA DELAGE V. MANCINI 01127 63 

44 JOYCE QUEIROGA RESENDE 01061 63 

45 RENATA DE AQUINO BASTOS 01176 63 

46 OLINDA CRISTINA B. DE OLIVEIRA 01147 63 

47 BRENA MARIA SAMPAIO SILVA 00931 62 

48 DAYANA DIAS DA CUNHA 00973 61 

49 NATHALLY MARIA DE OLIVEIRA 01142 61 

50 LILIANE ROSENDO BARROSO ALVES 01089 61 

51 RENATA SANTOS BARRETO 01177 61 

 
 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas                  

 


